Publicado em: 18/07/2022
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 107/22 – CSC                                                   DATA: 18/07/2022
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br.
1.1) PE n° 738/2022–CSC: Aquisição de Licenças de Softwares, para
atender as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.
1.2) PE n° 739/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Engenharia de Reforma Básica do Imóvel
Afetado pela Secretaria de Estado de Administração e Gestão à Secretaria
de Estado da Produção Rural - SEPROR.
1.3) PE n° 740/2022–CSC: Aquisição de Material para atender uma Turma
de Curso FIC de Eletricista de Sistema de Energias Renováveis - Centro de
Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM.
1.4) PE n° 741/2022–CSC: Aquisição de Esparadrapo Microporoso, para
atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do
Estado do Amazonas - FCECON.
1.5) PE n° 742/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Jardineiro/Paisagista em Área Hospitalar, nas
Áreas Externas Adjacentes da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
1.6) PE n° 743/2022–CSC: Aquisição de Balança Digital, para atender as
necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra.
Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP.
1.7) PE n° 744/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços Médicos Especializados para Atuação em
Unidades da Rede Ambulatorial de Saúde da Capital do Estado - Secretaria
de Estado de Saúde - SES.
1.8) PE n° 745/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços Médico Especializados em Otorrinolaringologia para Realização
de Procedimento de Retirada de Corpo Estranho de Ouvido, Faringe,
Laringe, Nariz, para atender à necessidade da Rede de Urgência e
Emergência - Secretaria de Estado de Saúde - SES.
Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de julho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 29 de julho de 2022 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
2.1) PE n° 746/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hidrossanitários para
Manutenção de Bens Imóveis, com Objetivo de atender as necessidades da
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
2.2) PE n° 747/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Envelope,
Caneta Hidrográfica e Outros), para atender as necessidades da Fundação
Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.
2.3) PE n° 748/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
Na Realização de Serviços Médicos em Clínica Médica, em Regime de
Plantão, para atender às necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge.
2.4) PE n° 749/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Óculos de
Proteção, Avental Descartável Curativo e Outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.
2.5) PE n° 750/2022–CSC: Aquisição de Equipamento Laboratorial
(Micrótomos), para atender as necessidades da Fundação Centro de
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.
2.6) PE n° 751/2022–CSC: Aquisição de Microfones para PC para serem
Utilizados nas Salas de Aulas de Ensino Presencial por Mediação
Tecnológica, do Centro de Mídias de Educação do Amazonas - CEMEAM,
pertencentes à Secretaria de Estado de Educação e Desporto - SEDUC.
2.7) PE n° 752/2022–CSC: Aquisição de Computadores, Notebooks,
Monitores de Vídeo, Televisores Smart, Nobreaks, Scanner, Access Point e
Totem de Autoatendimento com Emissão de Senha para atender as
necessidades do Instituto de Defesa do Consumidor -
PROCO/AM/FUNDECON.
2.8) PE n° 753/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para o Fornecimento do Serviço de Ampliação de Rede de Computadores
na Reforma da Unidade Hospitalar, Clínicas Masculina e Feminina da
Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado - FMTHVD.
Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 01 de agosto de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 01 de agosto de 2022 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Marcação de Nova Data

Publicado em: 18/07/2022
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
3.1) PE n° 571/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Controle de Pragas, nas Dependências da
Fundação Centro de Controle de Oncologia - FCECON.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 22 de julho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 22 de julho de 2022 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
4.1) PE n° 653/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Bicalutamida, Ifosfamida, Docetaxel e Outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação Centro de
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e Demais
Unidades do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 01 de agosto de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 01 de agosto de 2022 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
5.1) PE n° 689/2022–CSC: Aquisição de Equipamento e Materiais
Permanentes (Container de Nitrogênio Líquido/Botijão Criogênico), para o
Centro de Pesquisa GERONTEC, da Fundação Universidade Aberta da
Terceira Idade - FUNATI.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 01 de agosto de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão:
dia 01 de agosto de 2022 às 15:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 1454/2021-CSC, dia 20/07/2022 às 12:00 horas de Brasília.
2) PE n° 1502/2021-CSC, dia 21/07/2022 às 11:00 horas de Brasília.
3) PE n° 202/2022-CSC, dia 20/07/2022 às 12:00 horas de Brasília.
4) PE n° 206/2022-CSC, dia 20/07/2022 às 12:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br.
Revogação
Revogada a seguinte licitação:
1) PE n° 615/2022-CSC, conforme solicitação do órgão.
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços
Concorrência Nº 021/2022-CSC.
Empresa Classificada:
- CONSTRUTORA ETAM LTDA
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços
Concorrência Nº 022/2022-CSC.
Empresa Desclassificada:
- JURUÁ ESTALEIROS E NAVEGAÇÃO LTDA
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação da Nova Proposta de Preços, em
envelope lacrado, escoimada da causa que ensejaram a sua
desclassificação, ressaltando-se que não poderão ser alterados os preços
propostos inicialmente, exceto quando decorrente das correções necessárias.
Serão aceitas as alterações nos valores globais das propostas quando as
correções implicarem em reduções dos valores unitários dos serviços
descritos nas Planilhas Orçamentárias.
Esclareço a licitante que é irrelevante a apresentação de todas as planilhas e
composições de custo unitário, exceto aquelas que ensejaram sua
Desclassificação.
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura
da nova sessão.
A sessão pública para abertura da Nova Proposta de Preços, será dia
29/07/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM.

Publicado em: 18/07/2022
http://www.csc.am.gov.br/portal/

O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/
Resultado do Julgamento das Documentações
Concorrência Nº 024/2022-CSC.
Empresas Habilitadas:
- NORTHPAV PAVIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI
- SIGA CONSTRUTORA LTDA
Empresa Inabilitada:
- CONSTRUTORA POMAR LTDA
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços
referente a CC nº 024/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada
no dia 26/07/2022, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços
Compartilhados - CSC.
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/
Resultado do Julgamento da Documentação
Concorrência Nº 025/2022-CSC.
Empresa Habilitada:
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços
referente a CC nº 025/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada
no dia 26/07/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços
Compartilhados - CSC.
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/
Resultado do Julgamento das Novas Propostas de Preços
Tomada de Preços Nº 031/2022-CSC.
Empresas Classificadas:
1ª TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
2ª M C A CONSTRUTORA EIRELI
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços
Tomada de preços Nº 033/2022-CSC.
Empresas Classificadas:
1ª ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
2ª V F DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI
3ª SINGULAR CONSTRUTORA E CONSERVAÇÃO EIRELI
4ª CONSTRUTORA PRUMO EIRELI
5ª H K SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA
6ª URBANA ENGENHARIA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
7ª CONSTRUTORA ELITE EIRELI
8ª ARL ENGENAHRIA E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI
Empresa Desclassificada:
- NORTE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/
Resultado do Julgamento das Documentações
Tomada de Preços Nº 035/2022-CSC.
Empresas Habilitadas:
- ARL ENGENHARIA E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
- FÁBIO LIRA DA CUNHA
- H K SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA
- K F CONSTRUCTION LTDA
- M S CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA
Empresa Inabilitada:
- AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços
referente a TP nº 035/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada
no dia 26/07/2022, às 13:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços
Compartilhados - CSC.
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/
Resultado do Julgamento das Documentações
Tomada de Preços Nº 036/2022-CSC.
Empresas Habilitadas:
- AMAZONPAV ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI
- COPEF CONSTRUÇÃO LTDA

Publicado em: 18/07/2022
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
- GTEC CONSTRUÇÕES LTDA
- KF CONSTRUCTION LTDA
- M C A CONSTRUTORA EIRELI
- RED ENGENHARIA LTDA
- SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
- URBANA ENGENHARIA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Empresa Inabilitada:
- MV CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E SERVIÇOS DE ARQUITETURA
LTDA
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços
referente a TP nº 036/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada
no dia 27/07/2022, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços
Compartilhados - CSC.
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/

Walter Siqueira Brito
Presidente do CSC/AM